**C** Ad scđm q̄ cineres sunt multū porosi que porositates sunt plene aeris. que exp̄ellit̄ ī īmissione aque que etiāz cī sit nūmis humida restringit cineres & cī cīnerib⁹ resoluta tur aliquid partes cūz sint calidi sapientes natrāz ignis aī geniti sunt & eralant aliquid partes subtiliores vtrūz taz aque q̄ cinerū. **C** Ad tertīū quida nō admittunt casuz q̄ duo corpora dura tangent se īmediate ī acre. aut ī aqua quā Aristo. videtur velle p̄trariū. 2. de anima. sed ī vñū tūcēt̄ durū & alez molles. aut ambo molles. dicunt q̄ ista non separant̄ ab inuicē bñi omnes partes simul & equalis sed successiue. Alii admittunt casuz & cōcedunt q̄ acr ex terioz īmediate post hoc mediūz punctū ī tangit. molles

Ter. p. 2.6.  
et. 3.5.

Ter. p. 2.7.1.

Ter. p. 2.7.3.

Ter. p. 2.9.6.  
et. 3.3.

tamen aer immediate post hoc finitum quodlibet sibi attinget medium punctum et quod infinita velocitate mouebit ille aer ad punctum medium: nec dabitur primus instantis in quo est aer sed ultimus in quo non eo quod in qualibet tunc incipient ab instanti presenti tangetur sed non adequate: nec et hinc sequitur quod deinde motus in instanti et qui non mensuratur tunc aer non aeris erit illius corporis propinquio: tanto velocius mouebitur: ideo in infinito intercedet motus illius aeris finitum extremum. Ad aliud dicit quod non descendat sibi prohibebit enim descendens ab obturatore soramnis in parte superiore vasis plumbatis aliud ingredi. Ad aliud de folle dicit quod latera follis non poterunt tatuari ab invicem sublevare quantum potuerint antequam osculum follis ponere in foramen vasis et aliquid aeris contineat in vase. Ingreditur folles sibi residuum rarchet et est locum impetrare. Ad ultimum procedit theologi quod ex facto extra mundum est vacuus infinitus. nam quid Augustini in libro de civitate dei quare deus magis creauit istum mundum hic quod alibi respondeat quod sibi placuit.

C. 6. 9.

**Erum** dato vacuo elementa possent in eo moueri in se locis successivo in mediis: sicut ola sufficiet ad taliter motum: quod ibi est mobile supple elementum et motuum sufficiens secundum formam elementi et spaciū. In

Ter. p. 70  
n. 71.

hunc est Aristoteles et Lombardeus in hoc. 4<sup>o</sup>. Et principalis ratio Aristoteles est ista qualis est proportionatio mediis ad mediu in subtilitate talis est proportionatio motus ad motu in velocitate sibi medium plenius ad medium vacuum nulla est proportionatio in subtilitate. ergo nec motus facti in vacuo ad motum factum in pleno est aliquod aportio sibi liber motus facti in tunc ad quicunque motum factum in tunc est aliqua aportio sibi motus factus in pleno sit in tunc ergo motus factus in vacuo sit in tunc.

**Theologus** dicit quod sic: quod successio in motu catur ex resistencia mobilis intrinseca ut in initio aut mediis secundum positionem vel privatione vel est per termini ad quem non est natu acquisiti diuinitatis mobilis ex sua natura finitate non est natu acquirere aliquod terminum totum simul aut est per finitatem motoris. Quod est non est natu agere effectum totum simul. nunc aut est ibi resistencia media et si non posuita quod est cum re actione et violencia sicut cum nauis mouetur contra aqua currentem non est ibi resistencia per naturam que est impossibilitas mobilis cum obiecto partibus vacuum cui simul est est finitas mobilis et motoris. Et finis fidei angelus est natura mobilis motu locali ut per multis et probatur ratione cum sit in potentia passiva ad ubi diffinitionem et hinc potentiam motuam sui quod elementa habent virtutem actionem ad se mouendum multo magis angelus quod procedit in inspectis non debet negari imperfectis ceteris paribus cum non sit ibi magis sollicita: et tunc angelus non habet resistentiam in pleno. Et preterea supponit quod sit magna asta affixa terre et sit vacuum a celo versus ad terram et uno lapides inveniuntur simul unde a capite lancee: alter vero a medio lancee. tunc quod primus erit ad unum lancee alter erit in fine. Et preterea celum mouetur loco litter et successione ubi non nulla est resistencia positiva nec intrinseca nec extrinseca sibi soli prout spacio.

**Ad** argumentum Aristoteles dicit quod est in primo manifesta figura et quod non est in modo et quod possit fieri simile argumentum de motoribus spaciis et mobilibus: ita quod si velllet in mediis in quod sit motus et etiam in istis ut si arguit quod est aportio motoris ad motorum in vigore vel in mobilis ad mobile et spacio ad spaciū et talis est motus ad mobile sibi motoris infiniti in vigore ad finitum et spaciū diuisibilis ad spaciū indivisibile. secundum punctum super quod mouet spera in pleno et motus diuisibilis ad indivisibile nulla est aportio. ergo nec iter motus istorum. Tercium dicit quod maior est falsa causa ratio est quod successio motus non solus est extensio mediis positionis ad mobile vel motoris ad motum sibi ex prout spacio vel ex ordine formarum acgradaunt ex naturae mobilis et motoris que sunt ibi. Et hoc etiam dicit quod Aristoteles locutus est ibi disputatim soli. Sed tunc est difficultas contra eos de angelo quod non sit mobilis: unde quod non est in loco quod non est in spacio. Et hoc est difficultas contra eos de angelo quod non sit mobilis: unde quod non est in loco quod non est in spacio. Dicit quod angelus non

est in loco dimensionalibus: sed bene praetulit et hoc sufficit. Sicut quod in diuisibili non mouet sic per subiecto motus ac gradus loci dimensionali extensis: sed bene mouet ad ubi diffinitive.

**Naturales** autem dicitur ad questiones sicut dicitur

butile in hoc loco quod capitulo varianz pro spacio iter terminos in quo nihil est nec corporis naturale nec quantitas separata quod dilatibus sensibilibus quod in tali vacuo grane simplex aut leue nullo modo mouet motu diuisibili tunc mensurato limo quod grane positum in tali vacuo subito et in instanti fieret deo: sibi absque hoc quod pertransiret aliquaz per spacij cunctorum ratione est quod ad motum taliter necessario regredire aliquod resistencia vel ex parte mobilis vel ex parte mediis vel ex parte virtutibus et nulla est ibi ex parte mediis cum nihil ponatur tunc nec mobilis resistit motori quod in motu granum et levi id est motus et mobile et id est non resistit sibi ipsum. Et dicit quod ad tales motus non sufficit distans terminorum motus sibi quod est regredire resistencia positiva: et dicit ultimus quod si illud graue transiret de extremo ad extremum per mediis illius vacui quod ille transit fieret in tunc sibi graue positum super tale spaciū fieret subito in altero extremo spaciū absque hoc quod transiret per medium vel aliquod per spaciū et si defecit ultimus instans in quo sit sursum non dabitur per in quo erit deo: sibi sibi immediate post hoc sicut deo sum. vi. si dabitur per in quo erit deo: sibi non dabitur ultimus in quo sit sursum: sibi immediate ante illud sicut sursum: et dicit ultimus quod si capiat vacuum per quantitatem separata ab omni substantia et quantitate sensibili quod non cedat in aduentu mobilis dicatur per formam sicut dictum est in immediate superiori quod ibi non erit motus successivus: quod nulla est resistencia. si autem quantitas cesserit in aduentu mobilis tunc erit motus successivus: quod erit resistencia ex parte quantitatis mediis resistentis mobilis sola. non quod quantitas facit distare et quod sibi quantitas non sit de principiis alteratis. tunc est de principiis activis facies distare et quod quantitas sub relatione vera: videlicet sub proportionate prius ad invicem magis resistit quam sub distantiis: sibi non opponit nec distans resistit, notandum tunc quod in vacuo quocumque modo accepto de istis duobus modis possit esse motus alteratiois et augmentatiois ad minus per modicum tempore: sibi in motu augmentatiois non accrescit maior locus nisi capiat vacuum per quantitatem separata cedente in aduentu mobilis: quod tunc accresceret maiorem locum.

**Sed** adhuc restant due difficultates. Prima est de mixtis inasatis. Secunda est de astatibus quantitatibus ad motum progressum. Ad primum de quod si in initio non remanserit forma elementorum formaliter sed solus virtualiter quod non plus quam pars elementorum: quod si eo non est nisi una forma quod est principio motus et maxima sicut in elemento puro. et id si eo non est aliquid resistens motori nec est resistencia extrinseca in tunc vacuo quod necessario regredire ad motum successivum. Si autem in initio remanserit elementum formaliter dicitur quod sic propter resistenciam intrinsecam hanc vnuquodque elementorum resistit in propria spera aut inclinat mobile ad illam si fuerit extra et loquor de vacuo positio in loco naturali illorum elementorum ex quibus tale mixtus componitur quia si esset vnu mixtus non ex igne non posset moueri successivo ex se in spera ignis quia nulla esset ibi resistencia intrinseca nec extrinseca. Dicit etiam Burlesius quod si esset aliquid mixtus compositus sibi ex terra et aqua ista proportionatis quod aqua dñeatur super terram et quod iste excessus non esset tantus quantum eadem aqua si esset per se exceptus aero in loco aeris ad diuidendam ipsorum et in omnibus per ipsorum deorsum tale mixtus positum in vacuo sub loco aero. si in loco terre moueretur aliqua velocitate sursum supposito quod aqua moueretur naturaliter a loco terre quod ad presentem supponit et illud mixtus si ponatur superius in loco aeris descederet velociter et ratio est quia ibi nulla esset resistencia intrinseca immo impetus ex parte virtutum elementi et extrinsecus non esset tanta resistencia quanto intrinseca ejusdem mixtum in vacuo positio loco terre ex casu dato. Et concedit quod posibile est invenire duo mixta uniformia secundum proportionem elementorum quos vnu inducunt in medio resistenti virtutis in duplo velociter quam aliud sed non in eodem medio equaliter raro et denso et etiam sit possibile quod illud quod est tardioris motus in pleno quod reliqui mouentur periclit tardius in duplo in pleno quam in vacuo. Ad secundam difficultatem dicit quod astatibus progressum

posset in vacuo existēti super terrā moneri motū p̄gressiū  
no figendō pēdē supra terrā sed nō in motū ppter respū  
rationem necessariā animali que non posset fieri in vacuo  
nisi a spirādo acrē cūdeū numero q̄ ibi eriparuit; sed animis  
nō posse, ibi volare q̄ nō h̄eret i vacuo cui posset iniū vo  
lāndo. **H**ora tamen qd grācē simpler sp̄ecū posset monē  
rim vacuo motū cūculari rotādo: q̄ tūc ibi ēt̄ resistentia  
h̄t̄ infīca: q̄ pars eleuata refīsteret eleuāde.